ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тюмень 21 февраля 2017 года Мировой судья судебного участка № 3 Тюменского судебного района Тюменской области Дягилева Е.В., при секретаре судебного заседания: Хренове П.М., с участием: государственного обвинителя заместителя прокурора Тюменского района Тюменской области Третьякова В.А., подсудимого ФИО4, защитника - адвоката Шведовой Н.Г., представившей удостоверение № 1289 от 19.09.2013 года, ордер № 006497 от 20.02.2017 года, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовногодела 

<

НОМЕР>м в отношении:

Мазур 

<

ФИО1>, ранее судимого:

1. 

<

ДАТА5> осужден 

<

АДРЕС> Районным судом 

<

АДРЕС> области  по ст. 119 ч. 1, ст. 158 ч. 1, ст. 69 ч. 2 УК РФ, лишение свободы сроком на 2 года. На основании ст. 70 УК РФ присоединен неотбытой срок по приговору 

<

АДРЕС> РС от 

<

ДАТА6> (по ст. 30 ч. 3 ст. 158  , ч. 2 п. Б, ст.69 ч. 5 УК РФ- 2 года 1 месяц лишение свободы), всего к отбытию 2 года 6 месяцев лишение свободы. 

<

ДАТА7> - условное освобождение. По постановлению от 

<

ДАТА8> Ишимского городского суда 

<

АДРЕС> области заменить неотбытую часть наказания по приговору 

<

АДРЕС> районного суда 

<

АДРЕС> области от 

<

ДАТА9> на исправительные работы на срок 1 год 1 месяц 7 дней с удержанием с него в госдоход 10%заработка, с отбыванием наказания в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного, в остальном данное постановление не изменять. По постановлению от 

<

ДАТА10> в соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному нак4азанию, неотбытой части наказания по приговору 

<

АДРЕС> районного суда 

<

АДРЕС> области от 

<

ДАТА11> назначить окончательно по совокупности приговоров наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 5 месяцев, в остальном приговор (от 

<

ДАТА5>) не изменять; 2.

<

ДАТА12> сужден Тюменским РС 

<

АДРЕС> области по ст. 161 ч. 1 УК РФ лишение свободы сроком на 1 год 8 месяцев на основании ст. 70 УК присоединен не отбытый срок по приговору 

<

АДРЕС> РС 

<

АДРЕС> области от 

<

ДАТА5> (ст. 119 ч. 1, ст. 158 ч. 1, ст. 69 ч. 2, ст. 70 УК РФ - 2 года 6 месяцев лишение свободы). Всего к отбытию 2 года лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года. Постановлением от 

<

ДАТА13> 

<

АДРЕС> РС 

<

АДРЕС> области водворения в места лишения свободы сроком на 2 года. По постановлению от 

<

ДАТА14> 

<

АДРЕС> районного суда 

<

АДРЕС> области, окнчательно назначить наказание по совокупности приговоров в виде лишения свободы сроком на 1 год 11 месяцев, в остальном данный приговор, в том числе об исполнении этого наказания условно, с испытательным сроком на 2 года не изменять; 3.

<

ДАТА15> осужден  

<

АДРЕС> судом 

<

АДРЕС> области по ст. 119 ч. 1 УК РФ лишение свободы сроком на 1 год 2 месяца. На основании ст. 69 с. 5 УК РФ присоединен не отбытый срок по приговору 

<

АДРЕС> районного РС 

<

АДРЕС> области от 

<

ДАТА12> (ст. 161 ч. 1, ст. 70 УК РФ -2 года лишения свободы). Всего к отбытию 2 года 10 месяцев лишения свободы. Постановлением от 

<

ДАТА14> Ишимского ГС 

<

АДРЕС> области окончательно, по совокупности преступлений, наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 9 месяцев, в остальном данный приговор не изменять; 4.

<

ДАТА16> осужден 

<

АДРЕС> РС 

<

АДРЕС> области по ст. 161 ч. 2 п. А,Г УК РФ лишение свободы сроком на 3 года. На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ присоединен не отбытый срок по приговору МС СУ 1 

<

АДРЕС> района 

<

АДРЕС> области от 

<

ДАТА15> (ст. 119 ч. 1, ст. 69 ч. 1 УК РФ-2 года 10 месяцев лишения свободы). Всего к отбытию 3 года 6 месяцев лишения свободы, зачет с 

<

ДАТА17> по 

<

ДАТА12> - 28 дней. По постановлению от 

<

ДАТА14> Ишимского РС 

<

АДРЕС> области изменен срок, к отбытому наказания на 3 года 5 месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии  строгого режима, в остальном данный приговор не изменять. 

<

ДАТА18> освобожден по отбытию наказания из ИК-6 г. 

<

АДРЕС> области,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Мазур 

<

ФИО2>, 

<

ДАТА19> около 02 часа 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в квартире 

<

НОМЕР> дома 

<

НОМЕР> по ул.  9 Мая с. 

<

АДРЕС> района 

<

АДРЕС> области, в ходе ссоры  с 

<

ФИО3>, возникшей на почве личных неприязненных отношений, осознавая противоправность своих действий, находясь в непосредственной близости от потерпевшего 

<

ФИО3>, умышленно, с целью угрозы убийством, кулаками своих рук, нанес множественные удары по телу 

<

ФИО3>, а так же, взяв в руки неустановленный дознанием предмет, нанес ранение грудной клетки потерпевшему в виде царапины,  от чего последний испытал сильную физическую боль. После чего ФИО4 и потерпевший 

<

ФИО3> вышли  на лестничную площадку 5 этажа, подъезда 

<

НОМЕР> дома 

<

НОМЕР> по ул. 9 Мая с. 

<

АДРЕС> района 

<

АДРЕС> области, где ФИО4, продолжаясвой преступный умысел, направленный на угрозу убийством, находясь в непосредственной близости от потерпевшего, держа в руках матерчатый шарф, обмотал шею последнего, при этом  высказал в адрес его слова угрозы убийством: Я тебя убью!», и создавая впечатление о реальной возможности приведения высказанной угрозы в исполнение, подавляя  ФИО4 поволю потерпевшего к сопротивлению, шарфом стал сдавливать горло 

<

ФИО3>, чем затруднил его дыхание. В результате преступных действийтерпевшему  причинены телесные повреждения в виде кровоподтеков вокруг глаз с субконьюктивальными кровоизлияниями, кровоподтека подбородка, которые вреда здоровью 

<

ФИО3> не причинили, как не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности. Высказанную угрозу убийством действием и словесно ФИО5 воспринял реально, опасаясь за свою жизнь и здоровье, так как ФИО4 действовал решительно, был агрессивно настроен, находился в состоянии алкогольного опьянения. Потерпевший

<

ФИО3> в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. С указанным обвинением ФИО4 согласился в полном объёме, полностью признал себя виновным, в содеянном раскаивается. Им добровольно, после предварительной консультации с адвокатом, заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия решения. Существо которого, как и последствия, он понимает, ему понятен порядок обжалования решения. Стороны против заявленного ходатайства не возражают, поэтому судом применяется особый порядок принятия решения. Вина подсудимого ФИО4 в совершении преступлений доказана материалами дела. Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по ч.1 ст.119 УК РФ - угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы. При назначении вида и меры наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершённого преступления, а также личность подсудимого, который на учёте у врача психиатра не состоит, у врача нарколога состоит на учете с диагнозом "F 10.2", с 2006 года уклоняется от наблюдения, по месту жительства характеризуется посредственно, ранее неоднократно судим, в настоящее время работает по найму. В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершённое ФИО4, относятся к категории небольшой тяжести. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает признание вины в совершенном преступлении, раскаяние, противоправность поведения потерпевшего. Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений. Наказание назначается по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ С учетом обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимого, мнения государственного обвинителя, защитника, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказаниев виде лишения свободы не связанного с изоляцией от общества по правилам ст. 73 УК РФ. На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным Мазура 

<

ФИО2> в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. В соответствии со ст. 73 УКРФ наказание Мазуру 

<

ФИО2> считать условным с испытательным сроком один год. ОбязатьМазура 

<

ФИО2> ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, в течение 1 месяца, после вступления приговора в законную силу, пройти обследование у врача - нарколога и в случае необходимости курс лечения от алкоголизма. Вещественные доказательства: матерчатый шар, находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД "Тюменский", уничтожить по вступлению приговора в законную силу, как не представляющие материальной ценности. Мера пресечения не избрана, гражданский иск не заявлен, процессуальных издержек нет. Жалоба и представление на приговор суда могут быть поданы сторонами в апелляционном порядке в апелляционную инстанцию в Тюменский районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения приговора через мирового судью судебного участка №3 Тюменскогорайона.

Мировой судья                                                                       Е.В. Дягилева